
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1935 del 15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1846 del 16/12/2022

OGGETTO:
ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A 
PROGETTO "PER UN WELFARE DI COMUNITA'" FINANZIATO NELL'AMBITO DEL 
PIANO SOCIALE DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2018/2020 - 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2022

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in  applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Viste inoltre:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25.01.2022 con la  quale sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che con delibera di Giunta comunale n. 91 del 13.04.2021 si approvava la realizzazione del 

progetto denominato “PORTE DI COMUNITA’”;
- che il progetto, che si colloca nell’ambito del welfare di comunità, si proponeva di attivare le 

risorse della comunità nella realizzazione di spazi di ascolto, supporto e accompagnamento 
ai cittadini al fine di generare relazioni e legami sociali e far incontrare i bisogni dei cittadini 
in condizioni di difficoltà con le disponibilità dei cittadini che desiderano donare parte del 
proprio tempo alla comunità;

- che obiettivo del progetto era quello di promuovere azioni di contrasto alla solitudine invo-
lontaria determinata dall’impoverimento delle reti familiari e realizzare progetti di welfare di 
prossimità volti a rivitalizzare i concetti di vicinato e di condivisione;



Dato atto:
- che con la delibera in oggetto si dava mandato al Dirigente competente di adottare apposito 

Avviso pubblico volto a promuovere l’adesione al progetto da parte di tutti i soggetti interes-
sati: cittadini singoli, gruppi, organizzazioni;

- che l’Avviso veniva approvato con determinazione dirigenziale n. 496 del 28.04.2021 e suc-
cessivamente pubblicato (prot. gen. n. 25051/2021) nelle forme previste dalla medesima 
determinazione;

Evidenziato:
- che  l’esito  dell’Avviso  veniva  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1025  del  

30.07.2021, ammettendo n. 8 proposte progettuali da parte di altrettanti soggetti o gruppi 
di soggetti;

- che nel mese di settembre 2021 hanno avuto avvio tutte le attività propedeutiche all’apertu 
ra pubblica delle “Porte”, inclusa l’organizzazione di un apposito percorso formativo rivolto 
alle figure coinvolte nel progetto e volto a definire le strategie e le modalità di azione comu-
ni, favorendo la collaborazione e la conoscenza reciproca;

- che successivamente il progetto, che ha natura sperimentale, si è sviluppato secondo le fasi 
e le azioni previste e che è al momento è giunto alla sua fase conclusiva;

Dato atto:
- che l’Avviso pubblico suindicato prevedeva che i soggetti aderenti al progetto avrebbero po-

tuto usufruire di forme di sostegno dirette o indirette da parte dell’Amministrazione comuna-
le, nei limiti delle disponibilità esistenti;

- che in particolare l’Avviso prevedeva che le realtà aderenti avrebbero potuto beneficiare di 
contributi economici a sostegno delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività, per 
un importo massimo stabilito in Euro 5.000,00 per ciascuna “Porta”;

- che detti contributi – da finanziare mediante i fondi destinati al welfare di comunità – sareb-
bero stati erogati per una prima quota all’avvio del progetto e per una seconda quota, ove 
effettivamente spettante sulla base delle spese effettivamente sostenute e opportunamente 
rendicontate, alla conclusione delle attività;

Rilevato che la prima quota del contributo è già stata erogata, a beneficio delle n. 6 Porte dive-
nute effettivamente operative a fronte delle 8 “ammesse” in esito all’Avviso;

Considerato:
- che sui fondi assegnati al Comune di Cervia nell’ambito del Piano di Zona per la Salute e il 

Benessere Sociale 2018/2020 – Programma Attuativo 2022 - si è resa disponibile la somma 
di Euro 12.572,89 da destinarsi al progetto denominato “PER UN WELFARE DI COMUNITA’” 
per l’annualità 2022, come da determinazione dirigenziale n. 1338 del 14.10.2022 di riparto 
dei fondi in oggetto;

- che il progetto “Porte di Comunità” costituisce una delle articolazioni del progetto suindicato 
“PER UN WELFARE DI COMUNITA’”;

- che la somma di cui sopra può essere pertanto essere utilizzata per l’erogazione della se-
conda quota dei contributi in oggetto, ove realmente dovuta;

Viste le rendicontazioni descrittive ed economiche trasmesse dai n. 6 soggetti titolari delle“Por-
te”, acquisite agli atti del servizio “Servizi alla Comunità”:

SOGGETTO TITOLARE “PORTA” ESTREMI 
RENDICONTAZIONE

Associazione di volontariato UN POSTO A TAVOLA Prot. Gen. 82878/2022

SOLE cooperativa sociale Prot. Gen. n. 82896/2022

Associazione di promozione sociale “FRANCESCA FONTANA” Prot. Gen. n. 82898/2022

Associazione  FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA’ 
PERMANENTE

Prot. Gen. n. 82879/2022

Casa Famiglia LA VILLA DI SAVIO Prot. Gen. n. 82899/2022

MOSAICO cooperativa sociale Prot. Gen. n. 83844/2022



Dato atto:
- che le rendicontazioni suddette sono al momento in fase di verifica e valutazione;
- che alcuni dei soggetti titolari di “Porta” hanno trasmesso, unitamente alla rendicontazione 

delle spese sostenute sino ad oggi, la previsione delle spese relative alle attività program-
mate per il mese di dicembre 2022, stante il fatto che la conclusione “ufficiale” del progetto 
è prevista per il 31 dicembre;

- che dette spese potranno essere rendicontate, ad integrazione e completamento della docu-
mentazione rendicontale già presentata, solo nel mese di gennaio 2023;

- che pertanto si ritiene di finanziare, al momento, l’importo massimo eventualmente dovuto 
a titolo di seconda ed ultima quota del contributo previsto;

- che  tale  importo  è  pari  ad  Euro  1.500,00  per  ciascuna  “Porta”,  per  un  totale  di  Euro 
9.000,00;

Valutato che occorre pertanto provvedere, con il presente atto:
- ad accertare l’entrata di Euro 12.572,89 al cap.  20101.02.286102001 Bil. Prev. 2022/2024 

– Es. 2022 quale finanziamento derivante dal Piano di Zona per la Salute e il Benessere so-
ciale 2018/2020 – Programma attuativo 2022, da destinarsi al progetto “PER UN WELFARE 
DI COMUNITA’” - Esercizio Finanziario 2022;

- ad impegnare la spesa di Euro 9.000,00 al cap. 12071.04.186413002 Bil. Prev. 2022/2024 – 
Es. Fin. 2022 per la II^ quota di contributo da erogare ai soggetti titolari delle “Porte di Co-
munità”, come sopraindicati, a sostegno delle spese sostenute per l’attuazione del progetto;

Dato atto che si provvederà a liquidare le effettive somme spettanti ai beneficiari non appena 
completati l’esame e la verifica delle rendicontazioni acquisite agli atti, da integrare, da parte 
dei soggetti interessati, con le spese sostenute nel mese di dicembre;

Considerato che occorre altresì provvedere ad impegnare la restante somma di Euro 3.572,89 
(entrata  Piani  di  Zona  Euro  12.572,89;  spesa  da  impegnare  per  Porte  di  comunità  Euro 
9.000,00; somma restante Euro 3.572,89) al cap. 12071.04.186413002 Bil. Prev. 2022/2024 – 
Es. 2022, dando atto che si provvederà con successivi atti ad individuare i fornitori/beneficiari 
e a definire gli ulteriori elementi necessari per sostenere la spesa;

Visto quanto suesposto;

Ritenuto di procedere in merito;

Dato atto che  il  Responsabile del Procedimento ai sensi all’art. 5 della L. n. 241/1990 è il 
Responsabile del servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Dato atto inoltre che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto infine che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il  conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;



DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

- Di accertare l’entrata di Euro 12.572,89 al cap. 20101.02.286102001 Bil. Prev. 2022/2024 
– Es. 2022 - derivante dal finanziamento del progetto “PER UN WELFARE DI COMUNITA’” 
nell’ambito del Piano sociale  di  Zona per  la  salute e il  benessere sociale  2018/2022 – 
Programma attuativo 2022 - come da determinazione dirigenziale n. 1338 del 14.10.2022;

- Di dare atto che il finanziamento di cui al punto precedente, come tutti quelli derivanti dal 
Piano sociale di Zona per la salute e il benessere sociale 2018/2022 – Programma attuativo 
2022 – sarà erogato al Comune di Cervia dal Comune di Ravenna quale soggetto capofila 
del  Distretto,  a  seguito  della  liquidazione  dello  stesso  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna;

- Di impegnare la spesa di Euro 9.000,00 al cap. 12071.04.186413002 Bil. Prev. 2022/2024 
– Es. 2022 – per l’erogazione della seconda quota di contributo eventualmente spettante 
ai n. 6 soggetti titolari delle “Porte di Comunità” (Associazione UN POSTO A TAVOLA; SOLE 
Cooperativa  sociale;  Associazione  di  promozione  sociale  FRANCESCA  FONTANA;  
Associazione FATTORE D – CENTRO DI CREATIVITA’ PERMANENTE; Casa famiglia LA VILLA 
DI SAVIO; MOSAICO cooperativa sociale) sulla base delle spese effettivamente sostenute e 
opportunamente rendicontate, per un massimo di Euro 1.500,00 ciascuno;

- Di dare atto che si provvederà a liquidare le somme spettanti ai soggetti beneficiari non 
appena  completati  l’esame  e  la  verifica  delle  rendicontazioni  acquisite  agli  atti,  da 
integrare, da parte dei soggetti interessati, con le spese sostenute nel mese di dicembre 
2022;

- Di impegnare la restante somma di Euro 3.572,89 al cap. 12071.04.186413002 Bil. Prev. 
2022/2024 – Es. 2022, dando atto che si provvederà con successivi atti ad individuare i 
fornitori/beneficiari e a definire gli ulteriori elementi necessari per sostenere la spesa;

- Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto hanno scadenza il 31.12.2022;

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi all’art. 5 della L. n. 241/1990 è il  
Responsabile del servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi.

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


